1

平成 26 年３月 26 日

各 位

会 社 名 ティアック株式会社

代表者名 取締役社長 英 裕治

（コード番号  6803  東証第 1部）

問合せ先 取締役 野村 佳秀

 （TEL 042－356－9178）

持分法適用関連会社の異動（持分譲渡）及び特別利益の発生に関するお知らせ

当社は、平成26年３月26日の取締役会において、当社の持分法適用関連会社であるOnkyo Europe

Electronics GmbH（以下、「オンキヨーヨーロッパ」といいます。）の当社が所有する出資持分の

一部を同社の親会社であるオンキヨー株式会社（以下、「オンキヨー」といいます。）に譲渡する

ことを決議いたしました。これにより、同社は当社の持分法適用関連会社に該当しないこととな

りますので、下記のとおりお知らせいたします。また、本譲渡に伴い、特別利益が発生する見込

みとなりましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１．持分譲渡の理由

平成 24 年 11 月 13 日に公表のとおり、当社は、平成 24 年 12 月６日付にて、オンキヨーヨー

ロッパが実施した増資を引き受け、出資比率 16％を所有するとともに、当社より取締役を１名

派遣したことにより、平成 25 年３月期第３四半期より同社を持分法適用関連会社としておりま

した。

オンキヨーとの資本・業務提携から２年が経過し、業務提携面につきましては両社の強固な

協業体制が確立しているとの認識のもと、資本面について見直しを行いました。その結果、欧

州地域においても、すでに販売強化・事業の効率的な運営が確立していることから、オンキヨ

ーヨーロッパに対する出資比率を８％に減少させることを両社で合意いたしました。

２．異動（持分譲渡）する持分法適用関連会社の概要

① 名 称 Onkyo Europe Electronics GmbH

② 所 在 地 Liegnitzerstrasse 6, 82194 Groebenzell, Germany

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 宮城 謙二

④ 事 業 内 容 オンキヨー製品の販売

⑤ 資 本 金 511,905EUR

⑥ 設 立 年 月 昭和 47 年７月

⑦ 出 資 比 率
オンキヨー株式会社 84.00％

ティアック株式会社 16.00％

2

３．譲渡先の概要

① 名 称 オンキヨー株式会社

② 所 在 地 大阪府寝屋川市日新町２番１号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大朏 宗徳

④ 事 業 内 容
オーディオ・ビジュアル関連製品、PC 及びその他 IT 関連製品

ならびに車載用・家電用スピーカー等の製造・販売

⑤ 資 本 金 2,628,539,000 円

⑥ 設 立 年 月 日 平成 22 年 10 月１日

⑦
大株主及び持株比率

(平成 25 年９月 30 日現在)

オーエス・ホールディング株式会社 27.88％

Gibson Brands, Inc. 13.31％

ティアック株式会社 9.42％

４．譲渡持分、譲渡価額及び譲渡前後の所有持分の状況

① 譲 渡 前 の 所 有 持 分 16.00％

② 譲 渡 持 分 8.00％ 譲渡価額 1,645 千 EUR（約 232 百万円）

③ 譲 渡 後 の 所 有 持 分 8.00％

５．日程

取締役会決議 平成 26 年３月 26 日

譲渡契約締結日 平成 26 年３月 31 日（予定）

譲渡期日 平成 26 年３月 31 日（予定）

６．今後の見通し

本譲渡により、平成 26 年３月期において投資有価証券売却益として特別利益に約 75 百万円

を計上する見込みですが、平成 26 年３月 20 日に公表いたしました平成 26 年３月期連結業績予

想に織り込み済みであり、連結業績予想の修正はありません。

以 上